
 

一人ひとりの自立や主体的な取組への支援を 
一ノ宮小学校 校長 稲川 修 

校庭の桜が葉桜となり、いよいよ本格的に新緑がまぶしい季節を迎えようとしています。先日は入学式

に富岡市長、教育部長、学校評議員の皆様をご来賓としてお招きし、保護者の皆様にもご参加いただ

いて無事に実施することができました。それは、ウイズコロナの新たな時代の幕開けを感じさせるイベントとな

りました。 

さて、通級による指導は、平成５年より全国で制度化されました。富岡小学校の言語教室に加えて、

本校に富岡市内で二つ目となる言語指導教室が本校に開設され、５年目を迎えます。市内の児童生

徒数は年々減少傾向にありますが、特別支援教育へのニーズはますます高くなり、本校の言語指導教

室に通う児童数は増加傾向にあります。特別支援教育の目的の一つである、児童の自立や社会参加

に向けた主体的な取組を支援するという視点から、本校の言語指導教室に通う子供たち一人ひとりの

教育的ニーズを把握し、もっている力を高め、生活や学習上の困難を改善したり、克服したりするために、

適切な指導と必要な支援を行って参ります。 

保護者の皆様には、子供たちの成長を共に見守り、ご支援やご協力を賜りますよう、よろしくお願いいた

します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

☆よりよいコミュニケーションを求めて☆ 

 

No.２２ 令和５年４月１２日（水） 

富岡市立一ノ宮小学校言語指導教室 

富 岡 市 一 ノ 宮 １ ６ 番 地 １ 

T E L  ０ ２ ７ ４ － ６ ２ － ２ ０ ３ ４ 

     ごあいさつ     言語指導教室 担当者一同 

 通級児の保護者の皆様にはお忙しい中、子供たちの通級にあたり、時間を

さいて送迎していただきありがとうございます。また、担任の先生方には、通級で

抜ける授業の補充や配慮をいただきありがとうございます。子供たちの通級のた

めに多くの方々の協力により、通級指導が行えることを深く感謝申し上げます。 

言語指導教室に通級することにより、家庭や、学校や、地域での 

子供たちの生活がさらに充実すること、周囲との関わりや 

コミュニケーションがより豊かになることを願い、担当者一同で 

協力して指導に取り組んで参ります。よろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

《担当者》 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V 

 

 

 

 

 ことばについての心配や不安をやわらげ、子供たちが、すこやかに小学校生活を送る

ことができるように支える教室です。  

○普段は自分の学級で生活し、ことばの教室に通級して勉強します。 

○指導は原則として１対１でおこない、１時間の指導を受けます。 

○保護者がお子さんの送迎をして通級します。 

教室の行事 

 

・担任者説明会 ４月１２日（水） 

 

・一ノ宮小保護者面談 

  ６月１９日（月）・２０日（火） 

 

・担任者懇談会 

７月２１日（金）～７月２7 日（木） 

 

 

★発熱（３７℃以上）や風邪症状があ

る場合は、通級を控えて下さい。 

★急に体調を崩したり、都合が悪くな

った場合は、連絡をお願い致します 

☎０２７４－６４－９０４５（教室直

通） 

※指導等で担当者が不在の時は、留守番電話

に伝言をお願い致します。 

※緊急の場合は、一ノ宮小学校（0274-62-

2034）までご連絡ください。 

楽しく勉強しましょう！ 

よろしくお願いします☆ 

 

こ と ば の 勉 強 を  

楽しく一緒にしまし

ょう！ 

      


